
 

 
DETERMINAZIONE N. 55/2023 

 

Oggetto: determina di annullamento della procedura di istruttoria pubblica per l’attivazione di un 
partenariato con Enti di Terzo Settore ai fini della co-progettazione di progetti per l’integrazione 
scolastica e sociale a favore dei minori e giovani fino ai 21 anni in condizione di disabilità e residenti nei 
Comuni dell’Ambito 9 Bassa Bresciana Centrale, ai sensi dell’art. art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm. 
e del D.D.G. Direzione Generale Famiglia Conciliazione Integrazione e Solidarietà Sociale di Regione 
Lombardia 28 dicembre 2011, n. 12884 – CUP E85E23000010004 
  

IL DIRETTORE 
(nominato dal Consiglio di Amministrazione con verbale n. 8/2017 del 22/05/2017) 

 
 
Premesso che: 
- con Determinazione n. 12 del 20.02.2023 è stato avviato il procedimento per istruttoria pubblica per 

l’attivazione di un partenariato con Enti di Terzo Settore ai fini della co-progettazione non selettiva 
di progetti per l’integrazione scolastica e sociale a favore dei minori e giovani fino ai 21 anni in 
condizione di disabilità e residenti nei Comuni dell’Ambito 9 Bassa Bresciana Centrale, ai sensi 
dell’art. art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm. e del D.D.G. Direzione Generale Famiglia Conciliazione 
Integrazione e Solidarietà Sociale di Regione Lombardia 28 dicembre 2011, n. 12884 – CUP 
E85E23000010004, e, nello specifico: 

• Progetti di assistenza personale nel contesto scolastico, finalizzati alla piena fruizione del 
processo didattico di apprendimento e della piena partecipazione alle attività scolastiche; 

• Progetti di supporto all'inclusione sociale e lavorativa post diploma, finalizzati ad 
accompagnare la transizione verso altri contesti di natura educativa, formativa, sociale, 
culturale ed occupazionale;  

- con Determinazione n. 31 del 18.04.2023 è stato approvato l’elenco degli ammessi ai Tavoli di 
coprogettazione quali la Cooperativa Il Gabbiano di Pontevico (Bs) e la Cooperativa Co.Ser. di 
Viagrande (Ct); 

- che nelle date dell’8 maggio 2023 e del 25 maggio 2023 si sono tenuti i tavoli di coprogettazione al 
fine dell’elaborazione del progetto esecutivo, del budget di progetto e delle proposte migliorative; 

 
Preso atto che Regione Lombardia con deliberazione n. 312 del 15.05.2023 ha aggiornato le linee guida 
per i servizi di inclusione scolastica (trasporto e assistenza per l’autonomia e la comunicazione 
personale) a favore degli studenti con disabilità frequentanti l’istruzione scolastica secondaria di 
secondo grado e l’istruzione e formazione professionale; 
 
Considerato, in particolare, che tale aggiornamento ha riguardato:  
- definizione delle funzioni, attività e responsabilità dell’assistente educativo, individuandone un 

ruolo più spiccatamente educativo e meno assistenziale ed elencandone i compiti richiesti sia nel 
contesto della classe sia nelle attività extra-scolastiche e nei rapporti con i docenti, il Comune, la 
famiglia e gli altri soggetti coinvolti; 

- aumento del contributo orario regionale ai Comuni da € 21,00 (IVA inclusa) a € 23,00 (IVA inclusa) per 
l’assistenza, con la previsione che essi corrispondano ai soggetti economici selezionati un importo 
non inferiore ai € 23,00 per ogni ora di assistenza erogata; 

- disciplina delle assenze degli studenti in modo che fino a 10 giorni scolastici consecutivi il servizio 
sia comunque remunerato e l’assistente svolga la propria attività in classe in coordinamento con la 
scuola; nel caso invece di assenza oltre i 10 giorni in via prioritaria, se possibile in ragione delle 



 

condizioni dello studente, l’assistenza è erogata a domicilio oppure l’attività è riprogrammata in 
accordo con la scuola e il Comune; 

- previsione del titolo di laurea (L-19 Scienze dell’educazione) per il ruolo di assistente educativo e 
inserimento delle seguenti deroghe: 
• per l’anno scolastico e formativo 2023/2024 è prevista la deroga ai soggetti diplomati e in 

possesso di esperienza biennale, anche non continuativa, come assistente educativo; inoltre, 
per il 2023/2024 è prevista la possibilità di svolgere la funzione di assistente anche agli studenti 
universitari della classe L-19 in possesso almeno di 120 CFU. 

• per l’anno scolastico e formativo 2024/2025 i soggetti diplomati potranno svolgere questa 
funzione se in possesso sia di esperienza almeno biennale sia dell’avvenuta frequenza del 
percorso formativo, che Regione Lombardia avvierà ad esito dell’inserimento del profilo 
professionale dell’assistente educativo nel Quadro Regionale degli Standard Professionali 
(QRSP); 

- aumento del contributo regionale ai Comuni per il trasporto scolastico da € 0,50 al km a € 0,75 al km 
(per due viaggi giornalieri per ogni giorno di frequenza scolastica) e definizione dei nuovi massimali 
per fascia chilometrica; 

- considerato che la Delibera 312/2023 stabilisce che le novità elencate trovano applicazione dall’Anno 
Scolastico e Formativo 2023/2024. Le Linee Guida aggiornate costituiscono quindi il punto di 
riferimento dei Comuni per l’organizzazione e gestione dei servizi di inclusione rivolti agli studenti 
con disabilità del secondo ciclo; 

- considerata la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 7 giugno 2023 nella quale il Consiglio 
di Amministrazione, preso atto della recente emanazione della DGR n. XII/312 del 15 maggio 2023, 
che ha aggiornato le linee guida per i servizi di inclusione scolastica (trasporto e assistenza per 
l’autonomia e la comunicazione personale) a favore degli studenti con disabilità frequentanti 
l’istruzione scolastica secondaria di secondo grado e l’istruzione e formazione professionale, ha 
deliberato circa la necessità di procedere alla revoca in autotutela della procedura di co-
progettazione; 

- ritenuto che di tale aggiornamento debba tenersi conto nell’ambito della procedura di co-
progettazione avviata da questo Ente e finalizzata all’integrazione scolastica e sociale a favore dei 
minori e giovani fino a 21 anni in condizioni di disabilità e residenti nei Comuni dell’Ambito 9 Bassa 
Bresciana, e che tale aggiornamento richieda di dar corso ad una diversa impostazione delle 
modalità di erogazione del servizio; 

- considerato che, a tale scopo, si è reso necessario procedere alla revoca in autotutela della 
procedura di co-progettazione, al fine dell’emanazione di un nuovo avviso o comunque dell’avvio di 
una nuova procedura coerente con l’aggiornamento delle linee guida, valutando anche la possibilità 
di una diversa impostazione complessiva delle modalità di erogazione del servizio. 

 
Vista la nota dell’Azienda del 09.06.2023 prot. n. 1635 inviata agli ETS di comunicazione di avvio del 
procedimento ai sensi dell’art. 7 L.241 del 1990 finalizzato alla revoca in autotutela dell’avviso e della 
procedura di co-progettazione in oggetto e che gli ETS entro un termine di 7 giorni dal ricevimento della 
presente comunicazione potevano inviare eventuali osservazioni; 
 
Preso atto della comunicazione della Cooperativa Co.Ser. di Viagrande (Ct) del 14.06.2023 
 
Preso atto della comunicazione della Cooperativa Il Gabbiano di Pontevico (Bs) del 16.06.2023 
 
E quindi di non poter procedere alla modifica e/o integrazione dell’Avviso relativamente alla DGR 
312/2023 in quanto il profilo professionale inserito nelle Linee Guida così come il costo orario ad esso 
attribuito, si discostano oltremodo dall’importo definito all’interno dell’Avviso cambiandone l’importo 
complessivo messo in co-progettazione;  



 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di annullare il procedimento per istruttoria pubblica per l’attivazione di un partenariato con Enti 
di Terzo Settore ai fini della co-progettazione di progetti per l’integrazione scolastica e sociale 
a favore dei minori e giovani fino ai 21 anni in condizione di disabilità e residenti nei Comuni 
dell’Ambito 9 Bassa Bresciana Centrale, ai sensi dell’art. art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm. e 
del D.D.G. Direzione Generale Famiglia Conciliazione Integrazione e Solidarietà Sociale di 
Regione Lombardia 28 dicembre 2011, n. 12884 – CUP E85E23000010004; 
 

2) di individuare nell’accreditamento ai sensi della 241/1990 e ss.mm. la nuova procedura, come 
meglio rispondente alle esigenze del territorio e alle osservazioni presentate dagli ETS; 
 

3) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai fini della pubblicità legale, sull’albo pretorio on-
line dell’Azienda Territoriale per i servizi alla persona. 
 

 
             
                      Il Direttore 
      Dott.ssa Claudia Pedercini 
Documento firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                                       del TU D.P.R. 445/2001 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 
 

 
 
Ghedi, 29/06/2023 
  


